PAGE

	Об утверждении Плана мероприятий по улучшению условий в сфере  охраны труда на территории Златоустовского городского округа              на 2015-2016 годы

В соответствии со статьями 210, 216 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области «Об охране труда в Челябинской области», Законом Челябинской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области охраны труда», Постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013 г. № 361-П                                              «О государственной программе Челябинской области «Улучшение условий и охраны труда в Челябинской области на 2014-2016 годы» и Приказом Главного управления по труду и занятости населения Челябинской области                                   от 01.06.2012 г. № 92 «Об утверждении методических рекомендаций                           по осуществлению органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере охраны труда»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению условий в сфере охраны труда на территории Златоустовского городского округа на 2015-2016 годы (приложение).
2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации Администрации Златоустовского городского округа (Алексюк Н.В.) настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить                     на первого заместителя Главы Златоустовского городского округа                        Болотова  Р.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Златоустовского городского округа                                                         В.А. Жилин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
Златоустовского городского округа

План

мероприятий по улучшению условий в сфере охраны труда на территории Златоустовского городского округа
на 2015 – 2016 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Оказание методической помощи организациям Златоустовского городского округа по вопросам:

1. Инструктирования работников по безопасности труда;

2. Разработки инструкций по охране труда и другой документации в области охраны труда (консультирование, подборка нормативной литературы по охране труда).

3. Разработки методических пособий в области охраны труда для работодателей и специалистов по охране труда

	Постоянно
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	2
	Организация сбора и обработки информации в организациях, расположенных на территории Златоустовского городского округа:

  1) о состоянии условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Златоустовского городского округа;

 2) по травматизму  и профессиональной заболеваемости работающих,  количеству несчастных случаев, причинах и проведению профилактических мероприятий по их снижению;

 3)  о ходе проведения и результатах проведения специальной оценки условий труда
	Ежеквартально
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	3
	Участие в установленном порядке  в расследовании групповых несчастных случаев с тяжелыми последствиями, тяжелых несчастных случаев, и несчастных случаев со смертельным исходом
	По происшествии
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	4

	Разработка подпрограммы муниципальной программы  по улучшению условий и охраны труда и контроль за ее выполнением
	2015-2016
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	5
	Координация деятельности служб охраны труда организаций, оказание методической и практической помощи ответственным по охране труда через организацию и проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам охраны труда (при проведении на территории муниципального образования: обеспечение явки участников; организация места проведения; подготовка информации по определенной тематике согласно повестке проводимого мероприятия; подготовка раздаточного материала участникам)
	По мере необходимости, но не реже 1 раза в полгода
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа, специализированные, аккредитованные образовательные учреждения,  и иные организации (по согласованию).

	6
	 Осуществление взаимодействия с органами государственного надзора и контроля по вопросам охраны труда (проведение совместных проверок в организациях, обращение в данные органы при выявленных нарушениях трудового законодательства, при обращении граждан по нарушению их прав в области охраны труда)
	По мере необходимости
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	7
	Информирование работодателей, осуществляющих деятельность на территории Златоустовского городского округа и населения через средства массовой информации о состоянии условий и охраны труда в организациях, о действующих законах и иных нормативных правовых актах об охране труда Российской Федерации и Челябинской области, ведение пропаганды по вопросам охраны труда через средства массовой информации (выпуск буклетов, справочников, листовок) и Интернет – ресурсы

	Ежемесячно
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	8
	Работа с обращениями граждан и представителей организаций по вопросам охраны труда
	По мере поступления
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	9
	Организация проведения и рассмотрение вопросов охраны труда на заседаниях межведомственной Комиссии по реализации переданных полномочий по охране труда в Златоустовском городском округе
	Согласно утвержденному плану работы межведомственной комиссии.

	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	10
	Подготовка и предоставление информации по запросу Главного управления по труду и занятости населения Челябинской области об осуществлении переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством Челябинской области
	По запросу Главного управления по труду и занятости населения Челябинской области.
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации Златоустовского городского округа

	11
	Оказание методической помощи организациям в проведении Дня охраны труда

	апрель - май текущего года.
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации

	12
	Подготовка и предоставление в Главное управление по труду и занятости населения Челябинской области ежеквартальных, полугодовых и годовых  отчетов об осуществлении переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством Челябинской области по утвержденным формам
	Срок предоставления полугодовых отчетов: не позднее 10 августа текущего года за I полугодие;

- не позднее 10 марта, следующего за отчетным – за II полугодие;

Срок предоставления квартальных отчетов:

-до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом:

Срок предоставления годовых отчетов: до 20 марта, следующего за отчетным периодом и до 10 февраля года, следующего за отчетным периодом;

Срок предоставления оперативной информации о произошедшем смертельном, групповом несчастном              случае – в течение суток, после произошедшего несчастного случая

	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации

	13
	Подготовка ежегодного аналитического  доклада « О состоянии и принимаемых мерах по улучшению условий и охраны труда в организациях на территории Златоустовского городского округа»

	февраль-март текущего года
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации

	14
	Участие в конференциях, выставках, семинарах, посвященных вопросам охраны труда, организованных Главным управлением по труду и занятости населения Челябинской области
	По согласованию Главного управления по труду и занятости населения Челябинской области, представителей организаций
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации

	15
	Развитие и сопровождение разделов «Охрана труда», «горячей линии» по вопросам охраны труда на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет»
	2015-2016
	Главный специалист по охране труда отдела анализа и прогнозирования Экономического управления Администрации